
Determina Dirigenziale N.86 del 20/06/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.86   DEL 20/06/2014

Oggetto: Affidamento Lavori di manutenzione urgente delle strade comunali
a seguito di piogge torrenziali del 14/15 giugno 2014.

Il giorno venti del mese di Giugno dell'anno
duemilaquattordici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta le
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 29 aprile
2014, che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti
locali al 31 luglio 2014;



Determina Dirigenziale N.86 del 20/06/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso che:
- a seguito delle abbondanti piogge verificatesi nei giorni 14 e15 giugno 2014 si sono formati  degli
avvallamenti e buche, anche di notevoli dimensioni in alcune strade cittadine;
- è stato accertato altresì che alcuni tratti del manto stradale, già ammalorato prima delle piogge,
necessita di urgenti interventi di manutenzione;

Visto il verbale di accertamento danni causati da forza maggiore, che si allega in copia,  redatto in data
16/06/2014 dall'arch. Fulvio Elio Bernardo di concerto con il geom Ottaviano Rossi che :
- individua le strade dove è necessario intervenire con urgenza;
- accerta la necessità urgente e indifferibile di procedere  nel minor tempo possibile al ripristino delle
sedi stradali danneggiate al fine di consentire e garantire la regolare circolazione sulle strade e
rimuovere le situazioni di pericolo per la pubblica incolumità;
- stabilisce una stima sommaria dell'importo dei lavori;

Considerato che a seguito del verbale il Geom. Ottaviano Rossi, Responsabile del procedimento,  ha
redatto apposita stima di spesa in data 17/06/2014 che presenta il seguente quadro economico:

IMPORTO  LAVORI    €  20.500,00
INCENTIVO art. 92 D.Lgs. 163/2006 2%  €       410,00
IVA 22%    €    4.510,00
   TOTALE   €  25.420,00

Considerato che il suddetto importo dei lavori per gli interventi di che trattasi è stato così ripartito: -
frazione di Santa lucia    € 7.000,00 
- frazione di Tor Lupara  € 13.500,00

Considerato che i dissesti delle strade sopra evidenziati potrebbero causare dei danni soprattutto al
traffico veicolare e, pertanto, l'Amministrazione potrebbe essere obbligata a risarcire tali eventuali
danni;

Quanto sopra premesso si ritiene che i lavori di cui  alla perizia tecnica  debbano essere affidati
immediatamente a Ditte di fiducia  di questo Comune;

Richiamato l'art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici, ed in particolar
modo il comma 8 di detto articolo, il quale recita: Per lavori di importo pari o superiore a
quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario
avviene nel rispetto deiprincipi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione
di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla
base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione
appaltante. Per lavori inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

Ritenuto interpellare due ditte  di fiducia in modo che tempestivamente intervengano nelle strade
comunali del Comune di Fonte Nuova site in (S.Lucia e Tor Lupara);

A tal fine sono state interpellate le seguenti ditte:
1 - Ditta Giovita Italiana Srl con sede in Fonte Nuova (Roma) Via Lago di Garda, 16/a, P.I.



Determina Dirigenziale N.86 del 20/06/2014 pag.3

01456761004, che interverrà sulle strade della Località S. Lucia,   la quale ha comunicato di essere
disponibile ad eseguire immediatamente i lavori con mezzi e attrezzature proprie ;
2 - Ditta Nomentana Scavi Srl con sede in Fonte Nuova (Roma) Via Monte Argentario, 99 P.I.
04444541009, che interverrà sulle strade della Località Tor Lupara,   la quale ha comunicato di essere
disponibile ad eseguire immediatamente i lavori con mezzi e attrezzature proprie;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 in merito
all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che i codici CIG sono:
per la Ditta GIOVITA ITALIANA SRL N.  ZEE0FC889B

per la Ditta NOMENTANA SCAVI SRL N. ZE60FC8A5F;

- Considerato che in base alle vigenti disposizione normative relativamente alla fattispecie presa in
esame di cui al presente provvedimento, viene disposto l'accantonamento degli incentivi di cui all'art. 92
del D.Lgs. 163/2006;

Richiamati:
- il D.Lgs. 163/2006
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il Regolamento Comunale per i lavori, Servizi e forniture in economia

Visto il Decreto Sindacale prot n.13171 del 18/06/2014 con il quale il sottoscritto  arch. Fulvio Elio
Bernardo viene nominato Dirigente Responsabile del Servizio Tecnico ;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di affidare alla Ditta Giovita Italiana Srl, con sede in Fonte Nuova (Roma) Via Lago di Garda, 16/a -
P.I. 01456761004, i lavori di manutenzione urgente delle strade comunali a seguito di piogge torrenziali
del 14/15 giugno 2014 nella la frazione di S. Lucia , per l'importo di €  7.000,00 di cui € 400,00 quali
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva al 22% € 1.540,00 per la somma complessiva  € 
8.540,00;

2) di affidare alla Ditta Nomentana Scavi Srl, con sede in Fonte Nuova (Roma) Via Monte Argentario,
99 - P.I. 04444541009, i lavori di manutenzione urgente delle strade comunali a seguito di piogge
torrenziali del 14/15 giugno 2014 nella la frazione di S. Lucia , per l'importo di €  13.500,00 di cui €
700,00 quali Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva al 22% € 2.970,00 per la somma
complessiva  €  16.470,00

3)  di assumere i seguenti impegni di spesa  per l'intervento di cui sopra sul capitolo 28012-011-          
    Bilancio 2014 in corso di elaborazione residui passivi 2010:
per €    8.540,00 imp.cont. n.  1302.6  per la Ditta Giovita Italiana srl
per €  16.470,00 imp. cont. n. 1302.7  per la Ditta Nomentana scavi srl
per €  410,00  imp. cont. n. 1302.8 per  incentivo 2% art. 92 D.Lgs.163/2006 
trattandosi ri residuo disponibile da utillizzare, derivante da economie dichiarate con D.D. n 49
del 29/04/2014;

4) di comunicare alle Ditte .dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la
relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta  comunicazione;



Determina Dirigenziale N.86 del 20/06/2014 pag.4

5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL
      PROCEDIMENTO P.O.
       Geom. Ottaviano Rossi      IL  DIRIGENTE DEL SETTORE
             LAVORI PUBBLICI
    ARCH. FULVIO ELIO BERNARDO



Determina Dirigenziale N.86 del 20/06/2014 pag.5

Comune di Fonte Nuova
(Provincia di Roma)

SERVIZIO  LL.PP.

OGGETTO: Nubifragio del 14/15 giugno 2014 - Interventi indifferibili su strade comunali.

VERBALE DI ACCERTAMENTO DANNI CAUSATI DA FORZA MAGGIORE

L'anno duemilaquattordici, il giorno sedici del mese di giugno, il sottoscritto arch. Fulvio Elio
Bernardo di concerto con il geom. Ottaviano Rossi, posto che a causa delle particolari e
avverse condizioni meteorologiche con conseguenti intense precipitazioni atmosferiche che ha
interessato il territorio comunale nei giorni 14/15 giugno, ha constatato la necessità urgente e
indifferibile  di procedere nel minor tempo possibile al ripristino delle sedi stradali danneggiate
al fine di consentire e garantire la regolare circolazione sulle pubbliche strade e rimuovere le
situazioni di pericolo.

Accertata l'esistenza delle seguenti occorrenze:

intasamenti di fognatura bianca in varie strade del territorio comunale
materiale fangoso e detriti sulle strade
distaccamento della pavimentazione stradale
smottamenti di tratti della sede stradale
dissesti di pozzetti e caditoie stradali

Individuate al momento le seguenti strade dove è necessario intervenire con urgenza:
Via II Giugno -Via Montale
Via  Gioberti
Via Manzoni
Via Venezia Giulia incrocio Via Palombarese
Via di Santa Lucia

Che per quanto riguarda l'esecuzione degli interventi sopra descritti, questi non possono essere
eseguiti dal personale comunale in quanto non dotati di idonee attrezzature e mezzi meccanici.

Considerato inoltre come la mancata di attivazione degli interventi crea immediato pericolo per



Determina Dirigenziale N.86 del 20/06/2014 pag.6

la pubblica incolumità.

Ritenuto pertanto affidare detti lavori a ditte esterne che si rendano immediatamente
disponibili, dotate di idonei macchinari ed attrezzature  e specializzate nella manutenzione delle
strade.

Che da una stima sommaria l'importo dei lavori per il ripristino dei danneggiamenti sopra
descritti, necessari al fine di mettere in sicurezza e rendere nuovamente transitabili le strade
comunali sopra indicate risulta essere pari a €. 20.000,00 oltre oneri ed IVA  22%.

si dispone in data odierna

La nomina di  Responsabile del Procedimento al Geom. Ottaviano Rossi.

L'immediata attivazione nell'individuazione delle Ditte.

La predisposizione degli atti di incarico dei lavori. 

L'individuazione dei capitoli su  cui troverà imputazione  l'importo dei lavori che  da stima

sommaria  risulta essere pari ad  €. 20.000,00 oltre oneri ed IVA  22%.

Fonte Nuova 16/04/2014

Il Responsabile del Procedimento               Il Dirigente del Servizio LL.PP.
 F.to    Geom. Ottaviano Rossi     F.to-Arch.Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.86 del 20/06/2014 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 20/06/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 28-07-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-07-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 06-08-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


